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공음초등학교



공음초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-21 예산액 473,636,000

2022학년도 공음초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입․세출 각각 281,139,000"원을 "세입.세출 각각 473,636,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 454,864 262,866 191,998

1.지방교육행정기관이전수입 437,707 245,709 191,998

1.교육비특별회계전입금수입 437,707 245,709 191,998

1.교육비특별회계전입금 437,707 245,709 191,998

1.학교운영비전입금 214,472 215,999 -1,527 학교기본운영비 : -1,147,000원 * 1교 = -1,147,000

학교기본운영비 : -380,000원 * 1교 = -380,000

2.목적사업비전입금 223,235 29,710 193,525
(성립전_1추)무상급식비 : 20,939,000원 * 1교

 =
20,939,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 2,361,000원 

* 1교 =
2,361,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,700,000원 

* 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

20,185,000원 * 1교 =
20,185,000

(성립전_1추)통학버스지원비 : 4,968,000원 * 

1교 =
4,968,000

(성립전_1추)통학버스지원비 : 880,000원 * 1

교 =
880,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 5,700,000원 

* 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

현장체험학습(수학여행)비 지원비 : 2,250,000

원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

학교흡연예방사업비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)방과후기간제교사 인건비 : 

16,875,000원 * 1교 =
16,875,000

(성립전_1추)방과후기간제교사 인건비 : 

16,347,000원 * 1교 =
16,347,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000
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(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 7,703,000원

 * 1교 =
7,703,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 567,000원 *

 1교 =
567,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,686,000원

 * 1교 =
3,686,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 4,123,000원

 * 1교 =
4,123,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 1,400,000원

 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 682,000원 *

 1교 =
682,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)다꿈교육운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)누리과정지원비 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_1추)마실학교운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)독서논술교육운영비 : 943,000원 

* 1교 =
943,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 지원

비 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,571,000원 * 1교 =
5,571,000

방역활동도우미 인건비 : -435,000원 * 1교 = -435,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북e스쿨우수학급운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후기간제교사 성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)전북e스쿨토요교실운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,053,000원 * 1교 =
4,053,000

(성립전_1추)유치원 방과후학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

913,000원 * 1교 =
913,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,527,000원 * 1교 =
1,527,000

(성립전_1추)누리과정지원비(교육과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)누리과정지원비(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

2.기타이전수입 17,157 17,157 0

4김명제 2022년 09월 21일 16시 03분 21초 전라북도교육청 공음초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 17,157 17,157 0

1.다른학교회계전입금 17,157 17,157 0

1.다른학교회계전입금 17,157 17,157 0

2.자체수입 16,995 18,273 -1,278

1.학부모부담수입 16,245 17,523 -1,278

1.수익자부담수입 16,245 17,523 -1,278

1.급식비 16,245 15,523 722

1.급식비 16,245 15,523 722 교직원급식비(공음초) : 200원*19명*190일= 722,000

2.청소년단체활동비 0 2,000 -2,000

1.청소년단체활동비 0 2,000 -2,000 준거집단참가비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.행정활동수입 750 750 0

1.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 650 650 0

1.이자수입 650 650 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 1,777 0 1,777

1.전년도이월금 1,777 0 1,777

1.순세계잉여금 1,777 0 1,777

1.순세계잉여금 1,777 0 1,777

1.순세계잉여금 1,777 0 1,777 이월금(초등) : 1,572,000원*1회= 1,572,000

이월금(유치원) : 205,000원*1회= 205,000

세입합계 473,636 281,139 192,497
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1.인적자원 운용 7,303 3,600 3,703

1.기타 교직원보수 4,053 0 4,053

1.교직원대체인건비 4,053 0 4,053

1.[초]기간제교원인건비 4,053 0 4,053

1.기간제교원인건비 4,053 0 4,053
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,052,810원*1명*1회=
4,053,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,250 3,600 -350

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 1,450 1,800 -350

1.[초]퇴임식,스승의날행사 150 0 150

1.일반수용비 150 0 150 행사용품구입 : 75,000원*2명*1회= 150,000

2.[초]동아리활동 1,300 1,800 -500

1.교직원복지비 1,300 1,800 -500
교직원배움과성장의날활동지원 : -500,000

원*1회=
-500,000

2.학생복지/교육격차 해소 154,671 92,020 62,651

1.급식 관리 98,118 69,756 28,362

1.학교급식운영 98,118 69,756 28,362

1.[초]급식재료구입비 79,350 51,828 27,522

1.급식용식재료비 79,350 51,828 27,522 식품비 : 840,600원*3월= 2,522,000

(성립전_1추)식품비 : 5,234,750원*4월= 20,939,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입비 : 

472,200원*5월=
2,361,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입비 : 

1,700,000원*1식=
1,700,000

2.[초]우유급식비 161 161 0

1.우유급식비 161 161 0

3.[초]급식운영비 15,462 17,062 -1,600

1.일반수용비 8,082 9,882 -1,800 급식 소모품구입비 : -800,000원*1회= -800,000

기타운영물품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.연료비 7,080 7,080 0
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3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)폐암검진비 : 100,000원*2명

*1회=
200,000

4.교육운영비 100 100 0

4.[초]대체인건비 3,145 705 2,440

1.기간제직원인건비 3,145 705 2,440
(성립전_1추)조리사및조리원 대체인건비

(자체) : 305,400원*5명*1회=
1,527,000

(성립전_1추)조리사및조리원 대체인건비

(자체) : 83,000원*1명*11일=
913,000

2.보건관리 16,244 13,438 2,806

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,901 5,948 4,953

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 215 498 -283

1.학생복지비 215 498 -283 건강검사(1,4학년) : -154,000원*1회= -154,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -125,000원*1회= -125,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -4,000원*1회= -4,000

3.[초]보건실운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[유]보건실운영(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]보건교육운영 550 950 -400

1.운영수당 350 750 -400 성고충상담 교육비 : -100,000원*1회= -100,000

정서행동 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 200 200 0

6.[국고][초]학교흡연예방사업 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 운영물품구입 : 16,660원*30명*1회= 500,000

7.[초]방역활동도우미 인건비 5,136 0 5,136

1.기간제직원인건비 4,657 0 4,657 인건비 : -404,000원*1회= -404,000

(성립전_1추)인건비 : 1,012,200원*1명*5

월=
5,061,000

2.기간제직원법정부담금 479 0 479 4대보험료 : -31,000원*1회= -31,000
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(성립전_1추)4대보험료 : 102,000원*1명*5

월=
510,000

2.학교환경위생관리 5,343 7,490 -2,147

1.[초]먹는물관리 2,050 2,650 -600

1.일반수용비 2,050 2,650 -600 정수기유지관리 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]공기질측정 3,293 4,840 -1,547

1.일반수용비 3,293 4,840 -1,547 공기청정기유지관리 : -1,547,000원*1회= -1,547,000

3.학생복지 40,309 8,826 31,483

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지우선지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*2명

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)집단상담비 : 70,000원*2학급

*10회=
1,400,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 300,000원*1학

급=
300,000

2.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*1명*6

회=
300,000

2.학생복지운영 37,309 8,826 28,483

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 6,426 6,426 0

1.교육운영비 3,675 0 3,675 도서구입비 : 3,675,000원*1회= 3,675,000

2.도서구입비 2,751 6,426 -3,675 도서구입비 : -3,675,000원*1회= -3,675,000

3.[초]통학차량(임차)운영 27,433 1,400 26,033

1.무기계약직원인건비 17,835 0 17,835
(성립전_1추)안전지도사인건비 : 

1,532,080원*1명*12월=
18,385,000

안전지도사인건비 : -550,000원*1회= -550,000

2.기간제직원인건비 600 600 0

3.일반수용비 1,968 0 1,968
(성립전_1추)차량수리 및 일반운영비 : 

393,600원*1식*5회=
1,968,000

4.연료비 3,880 0 3,880
(성립전_1추)연료비 : 1,250원*200리터*12

월=
3,000,000

(성립전_1추)연료비 : 2,000원*88리터*5월

=
880,000

5.맞춤형복지비 550 0 550
안전지도사맞춤형복지비 : 550,000원*1명

*1회=
550,000

6.교직원복지비 800 800 0
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7.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)안전지도사4대보험료 : 

150,000원*1명*12월=
1,800,000

4.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)차량수리 및 일반운영비 : 

390,000원*1식*5회=
1,950,000

2.연료비 500 0 500
(성립전_1추)연료비 : 1,250원*40리터*10

월=
500,000

3.기본적 교육활동 83,684 69,703 13,981

1.교과 활동 54,558 41,258 13,300

1.교과활동지원 11,050 4,350 6,700

1.[초]학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

2.[초]보결수업관리 2,200 1,200 1,000

1.운영수당 2,200 1,200 1,000 보결수당 : 10,000원*5명*20회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초]맞춤형학습지원 5,700 0 5,700

1.운영수당 5,460 0 5,460
(성립전_1추)기초학력지도 강사수당 : 

30,000원*7명*26회=
5,460,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)기초학력지도 운영비 : 

12,000원*1종*20회=
240,000

2.과학 교과활동 5,600 5,600 0

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]기후변화 교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,000 1,400 -400

1.[초]교과운영 1,000 1,400 -400

1.교육운영비 1,000 1,400 -400 체육교구구입 : -400,000원*1회= -400,000

4.예술 교과활동 4,500 2,500 2,000

1.[초]학교선택과제 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]교육과정 내 예술활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*5시간*8회=
1,280,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)예술동아리 운영비 : 70,000

원*6학급*1회=
420,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 60,000원

*5학급*1회=
300,000

5.특수교육교과활동 5,650 3,950 1,700

1.[초]교과운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.[초]방과후학교운영 1,700 0 1,700

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)방과후학교강사비 : 10,000원

*1명*70시간=
700,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*1종

*2회=
100,000

3.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교지원비 : 100,000

원*1명*9회=
900,000

6.유치원 교과활동 26,758 23,458 3,300

1.[유]교과운영 22,026 22,458 -432

1.운영수당 11,642 11,554 88
3세대자원봉사자활동비 : 22,000원*1명*4

회=
88,000

2.교육운영비 7,087 7,607 -520 졸업선물 : -250,000원*1회= -250,000

방학중점심 : -300,000원*1회= -300,000

교육용품 : 30,000원*11종*1회= 330,000

체험비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

통학택시운영 : -100,000원*1대*13회= -1,300,000

3.학생복지비 300 300 0

4.비품구입비 2,247 2,247 0

5.도서구입비 750 750 0

2.[유]학습준비물지원 1,432 1,000 432

1.학습준비물 1,432 1,000 432 수업및학습용품 : 43,200원*10종*1회= 432,000

3.[유]누리과정운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)간식및요리활동재료비 : 

200,000원*3월=
600,000

(성립전_1추)간식및요리활동재료비 : 

250,000원*3월=
750,000
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(성립전_1추)방과후과정운영물품 : 50,000

원*3월=
150,000

(성립전_1추)방과후과정운영물품 : 

100,000원*3월=
300,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 50,000원

*10종*3회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 29,126 28,445 681

1.자율활동 14,106 9,825 4,281

1.[초]학생회활동지원 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

2.[초]학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]체육대회 3,281 5,000 -1,719

1.교육운영비 3,281 5,000 -1,719 행사진행위탁비 : -780,000원*1회= -780,000

상품구입비 : 322,000원*1회= 322,000

운영물품구입 : -1,261,000원*1회= -1,261,000

4.[초]신문제작 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.[초]마실교육과정운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)1학년 체험비 : 70,000원*2명

*1회=
140,000

(성립전_1추)2학년 체험비 : 60,000원*3명

*1회=
180,000

(성립전_1추)3학년 체험비 : 60,000원*6명

*1회=
360,000

(성립전_1추)4학년 체험비 : 60,000원*8명

*1회=
480,000

(성립전_1추)5학년 체험비 : 60,000원*4명

*1회=
240,000

(성립전_1추)6학년 체험비 : 60,000원*10

명*1회=
600,000

6.[초]지구살리기실천학급운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 20,000원

*10명*10회=
2,000,000

7.[초]전북e학습터모델학급운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영물품구입 : 10,000원*10

명*4회=
400,000

(성립전_1추)식비 : 2,500원*10명*4회= 100,000

8.[초]전북e학습터토요교실운영 1,500 0 1,500
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1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)운영수당 : 75,000원*1명*10

회=
750,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)운영물품구입 : 9,000원*10명

*5회=
450,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

2.현장체험학습활동 9,370 12,470 -3,100

1.[초]수학여행 5,150 6,750 -1,600

1.교육운영비 5,150 6,750 -1,600 숙박비 : -2,250,000원*1회= -2,250,000

체험비 : -600,000원*1회= -600,000

차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

수학여행체험비(목적) : 150,000원*15명*1

회=
2,250,000

2.[초]현장학습 4,220 5,720 -1,500

1.교육운영비 4,220 5,720 -1,500 차량임차료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.동아리활동 4,600 5,100 -500

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]청소년단체활동 1,000 3,000 -2,000

1.학생복지비 1,000 3,000 -2,000 준거집단운영비 : -60,000원*1회= -60,000

준거집단참가비 : -1,940,000원*1회= -1,940,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)건강체력UP+ 강사비 : 30,000

원*1명*10회=
300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)건강체력UP+ 간식비 : 3,000

원*10명*10회=
300,000

(성립전_1추)건강체력UP+ 운영비 : 10,000

원*30명*3회=
900,000

4.진로활동 1,050 1,050 0

1.[초]진로체험활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.선택적 교육활동 72,070 10,120 61,950

1.방과후학교 운영 58,207 2,200 56,007

1.방과후학교운영 2,700 2,200 500

1.[초]특기적성교육 2,700 2,200 500
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1.교육운영비 2,700 2,200 500
(성립전_1추)방과후학교 운영물품 : 

50,000원*2종*5회=
500,000

2.돌봄교실운영 20,991 0 20,991

1.[초]돌봄교실운영 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 16,800원

*10종*10회=
1,680,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 30,000원*10

종*2회=
600,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,711 0 18,711

1.무기계약직원인건비 16,242 0 16,242 (성립전_1추)인건비 : 567,000원*1명*1회= 567,000

(성립전_1추)인건비 : 1,114,800원*1명*6

월=
6,689,000

(성립전_1추)인건비 : 227,330원*1명*3월= 682,000

(성립전_1추)인건비 : 1,239,660원*1명*3

월=
3,719,000

(성립전_1추)인건비 : 1,061,660원*1명*3

월=
3,185,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

2.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)대체인력인건비 : 50,000원*1

명*2일=
100,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 1,819 0 1,819
(성립전_1추)4대보험료 : 134,660원*1명*3

월 =
404,000

(성립전_1추)4대보험료 : 169,000원*1명*6

월=
1,014,000

(성립전_1추)4대보험료 : 133,660원*1명*3

월=
401,000

3.유치원방과후과정운영 34,516 0 34,516

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,516 0 34,516

1.기간제교원인건비 31,207 0 31,207
(성립전_1추)인건비 : 2,442,800원*1명*6

월=
14,657,000

(성립전_1추)인건비 : 2,542,600원*1명*6

월=
15,256,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명*1회=
1,294,000

2.기간제직원법정부담금 3,309 0 3,309
(성립전_1추)4대보험료 : 281,630원*1명*6

월=
1,690,000

(성립전_1추)4대보험료 : 269,800원*1명*6

월=
1,619,000

2.독서활동 8,263 7,320 943

1.독서활동운영 8,263 7,320 943

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0
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2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]책꾸러미지원 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

4.[초]한 학기 한 권 읽기 943 0 943

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)작가와의 만남 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

2.학생복지비 443 0 443
(성립전_1추)도서 구입 : 11,070원*40명*1

회=
443,000

3.기타 선택적 교육활동 5,600 600 5,000

1.창의교육운영 600 600 0

1.[초]창의인성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)문화다양성교육 운영비 : 

100,000원*11명*2회=
2,200,000

2.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)다문화동아리 운영비 : 

450,000원*6학급*1회=
2,700,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000

5.교육활동 지원 21,336 21,276 60

1.교무업무 운영 9,166 6,416 2,750

1.교무학사운영 9,166 6,416 2,750

1.[초]교무학사운영 7,736 4,986 2,750

1.일반수용비 2,880 1,880 1,000
교직원워크숍회의실대여 : 200,000원*1실

*1회=
200,000

교직원워크숍차량임차비 : 800,000원*1대

*1회=
800,000

2.여비 2,200 0 2,200 교직원워크숍여비 : 30,000원*20명*2일= 1,200,000

교직원워크숍숙박비 : 50,000원*20명*1일= 1,000,000

3.교육운영비 1,116 1,566 -450 수업교구제작 : -300,000원*1회= -300,000

수업협의회운영물품 : -150,000원*1회= -150,000

4.일반업무추진비 1,350 1,350 0

5.기타자산취득비 190 190 0
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2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 9,450 9,450 0

1.정보화실운영 9,450 9,450 0

1.[초]학교정보화지원 9,450 9,450 0

1.기타공공요금 4,920 4,920 0

2.교육운영비 2,530 2,530 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 1,720 4,410 -2,690

1.교육환경개선 1,720 4,410 -2,690

1.[초]교실환경개선 1,720 4,410 -2,690

1.비품구입비 1,720 4,410 -2,690 사무기기 구입 : -2,690,000원*1회= -2,690,000

6.학교 일반운영 134,572 84,420 50,152

1.학교기관 운영 37,775 38,350 -575

1.부서기본운영 24,918 25,318 -400

1.[초]교장실운영 6,880 6,880 0

1.일반업무추진비 3,880 3,880 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,758 16,358 400

1.일반수용비 2,540 2,140 400 프린터토너등 : 100,000원*2종*2회 = 400,000

2.기타공공요금 364 364 0

3.여비 13,000 13,000 0
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4.교직원복지비 384 384 0

5.일반업무추진비 470 470 0

3.[초]교무부운영 1,280 2,080 -800

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 280 1,080 -800 특근매식비 : -800,000원*1회= -800,000

2.병설유치원기본운영 12,857 13,032 -175

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,500 3,300 1,200

1.전기요금 3,700 2,500 1,200 전기요금 : 120,000원*10월= 1,200,000

2.상하수도료 680 680 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.[유]유치원운영 6,707 8,082 -1,375

1.일반수용비 5,127 2,701 2,426 소규모수선비 : 2,300,000원*1식*1회= 2,300,000

사무용품구입 : 32,400원*5종*2회= 324,000

공기청정기유지관리 : -198,000원*1회= -198,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 480 4,281 -3,801 관내여비 : -3,801,000원*1회= -3,801,000

4.학생복지비 100 100 0

2.시설 장비 유지 95,097 44,370 50,727

1.학교시설장비유지 95,097 44,370 50,727

1.[초]공공요금및제세공과금 18,632 16,632 2,000

1.전기요금 13,520 11,520 2,000 전기요금 : 500,000원*4월= 2,000,000

2.상하수도료 3,400 3,400 0

3.기타공공요금 1,712 1,712 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 17,502 8,258 9,244
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1.일반수용비 17,502 8,258 9,244
학내전산망유지관리용역비 : 480,000원*1

회=
480,000

냉난방기청소 용역비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

어린이놀이시설관리용역비 : -1,344,000원

*1회=
-1,344,000

산업안전교육비 : 208,000원*1명*1회= 208,000

방역소독용역비 : 190,000원*1식*5회= 950,000

증축교사이전비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

4.[초]시설일반관리 35,819 15,530 20,289

1.무기계약직원인건비 21,780 2,400 19,380
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

2,121,500원*1명*6월=
12,729,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

2,030,300원*1명*3월=
6,091,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 280,000

원*1명*2회=
560,000

2.일반수용비 11,900 12,730 -830 일용인부임 : -500,000원*1회= -500,000

물탱크청소용역비 : -330,000원*1회= -330,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,189 0 1,189
(성립전_1추)시설관리원4대보험료 : 

196,330원*1명*3월=
589,000

(성립전_1추)시설관리원4대보험료 : 

100,000원*1명*6월=
600,000

5.[초]화장실관리 20,594 1,400 19,194

1.무기계약직원인건비 18,444 1,000 17,444
(성립전_1추)청소원인건비 : 277,500원*1

명*2회=
555,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 1,407,410원

*1명*12월=
16,889,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)청소원4대보험료 : 100,000원

*1명*12월=
1,200,000

6.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 473,636 281,139 192,497
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